


















  ČESKÝ JAZYK Literatura aneb studentský underground
  - čtenářský deník, životopisy, čítanka, slohové práce, slovníček pojmů -
  www.cesky-jazyk.cz ←
    www.cjl.cz | www.literka.cz
    
    Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno! Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
    






  
  
  
  
  

  




  
    
      
        
          Český-jazyk.cz aneb studentský underground


          
            
                            Přidat svou vlastní práci
                          


            
            
              
            

            
              
              
              
            

            

          

        


        

        
          	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů
	Soutěž
	Top 10
	Reklama


        

        
        

        
          
                    Menu

                  

        
          
            
            
              
                
                
                  Rolland Romain
                  (*29.01.1866 - †30.12.1944)
                

              

                
                
                
                  
                    Petr a Lucie (rozbor)

                    
                      Křehký příběh dvou mladých lidí, promítnutý na pozadí první světové války.

O DÍLE:

	Dílo vzniklo v roce 1920.
	Odehrává se na jaře roku 1918 v období 1. světové války.



POSTAVY:

Petr - pochází z bohaté měšťanské rodiny, je nevinný, nenávidí válku; do Lucie se zamiluje na první pohled; milý, upřímný, uzavřený; mladý a nedokáže zapadnout do společnosti; snílek, co žije snadný život; často se rozčiluje nad světem

Lucie - pochází z chudé rodiny; dcera tovární dělnice, živí se malováním obrázků; nemá otce, má těžký život; vnímá svět reálněji oproti Petrovi; nezajímá se o budoucnost, žije přítomností; baví ji život, skromná

Filip - Petrův bratr; srdečný a vstřícný; jde do války, jeho život je obětován

JAZYK:

Dílo je napsáno spisovným jazykem s výskytem občasných přechodníků. Objevují se zde také symbolická označení, archaismy, francouzské výrazy.

Psáno v er-formě.

Celá kniha je založená na kontrastech (válka/láska, svět milenců/předtucha smrti apod.) a obsahuje hodně úvah.

LITERÁRNÍ ŽÁNR:

Milostná, lyrická, psychologická novela zaměřená proti válce.

Obsahuje dvě dějové linie - válka, láska.

TÉMA A HLAVNÍ MYŠLENKA:

Nelehký život společnosti v těžkém období. Dílo také ukazuje vzpouru dvou mladých lidí, kteří se setkávají náhodou a následně tragédii těchto dvou mladých lidí.

Celý příběh řeší téma touhy po životě v období války, kdy život každého visí na vlásku.

Autor se snaží říci, že válka je zbytečná a hloupá a umí zničit všechno hezké a že láska a vztah dvou lidí dokáže překonat problémy a trápení.

LITERÁRNĚHISTORICKÝ KONTEXT:

Dílo vzniklo po 1. světové válce jako reakce na nesmyslnost války.

KONTEXT AUTOROVY TVORBY:

Rolland se věnoval hlavně divadelní oblasti tvorby.

Je autorem například her o francouzské buržoazní revoluci: Vlci, Danton, Čtrnáctý červenec. Zaměřoval se na tvorbu protiválečných děl (Okouzlená duše nebo Dobrý člověk ještě žije).

Napsal cyklus dramat, významné byly i jeho životopisy známých osobností nebo jeho muzikologické práce a publicistické projevy.

Nejvíce se proslavil románovým cyklem Jan Kryštof, za který dostal v roce 1915 Nobelovu cenu za literaturu.                      
                      
                      
                        
                          
                          
                                                                            

                        
                        
                                                  Zdroj:
                                                        
                            Příba, 02.06.2011                                                  

                      

                    

                  

                  

                

              

                          
                                                
                          
                                                    
                        
                                                Komentáře 
                        

                      

      
      	
        
        
      	   	


      

                  
              
              
                
                  Související odkazy

                  
                  

      	Čtenářský deník	-	Petr a Lucie, Petr a Lucie (2), Petr a Lucie (3), Petr a Lucie (4), Petr a Lucie (5), Petr a Lucie (6), Petr a Lucie (7), Petr a Lucie (8), Petr a Lucie (9), Petr a Lucie (10), Petr a Lucie (11), Petr a Lucie (12), Petr a Lucie (13), Petr a Lucie (14), Petr a Lucie (15), Petr a Lucie (16), Petr a Lucie (17), Petr a Lucie (18), Petr a Lucie (19), Petr a Lucie (20), Petr a Lucie (21), Petr a Lucie (22), Petr a Lucie (23), Petr a Lucie (24), Petr a Lucie (25), Petr a Lucie (26), Petr a Lucie (27), Petr a Lucie (28), Petr a Lucie (29), Petr a Lucie (30), Petr a Lucie (31), Petr a Lucie (32), Petr a Lucie (33), Petr a Lucie (34)
		-	Petr a Lucie (několika slovy), Petr a Lucie (několika slovy) (2)
		-	Petr a Lucie (rozbor), Petr a Lucie (rozbor) (2), Petr a Lucie (rozbor) (3)


	Čítanka	-	Dobrý člověk ještě žije
		-	Petr a Lucie, Petr a Lucie (2), Petr a Lucie (3), Petr a Lucie (4), Petr a Lucie (5), Petr a Lucie (6), Petr a Lucie (7), Petr a Lucie (8), Petr a Lucie (9), Petr a Lucie (10), Petr a Lucie (11), Petr a Lucie (12)


                    
                    Životopisy - Romain Rolland
                    

              

                  

                

                

              

            

            
        
        
          
            Diskuse k výpisku
Romain Rolland - Petr a Lucie (rozbor)

            
              

            

          

          

        

      

                    
                
                
                  
                    Fulltextové vyhledávání:
                    
                    
                    
                    
                    
                  

                

                
                
              


              

            
            

            
            


            
              	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů



  	 


  
              	Přidat svoji práci
	Soutěž
	Návštěvní kniha
	Přispěvatelé
	TOP 10
	Reklama



              


              

              
                Aktuálně

                
Čtenářský deník

29. 02. 2024
Karel Matěj Čapek-Chod

Humoreska


                
Čítanka

02. 03. 2024
Jakub Arbes

Zborcené harfy tón (5)


                
Životopisy

31. 05. 2023
Sinclair Lewis


                
Slohové práce

19. 02. 2024
Fejetony

Klidné Vánoce


              


              

          
            
            
              
                            

            

          

          
              


Práce dne


Slohový útvar: Vypravování
Jsem starý koberec a budu vám vyprávět
 OSNOVA:    I.a) Nejsem jen obyčejný koberec   II.a) Jak to všechno začalo b) Minuty strachu c) Koberec, který zachránil jeden život a zmařil jiný   III.a) Hrdina, kterého nikdo nemá rád    Dobrý den. Haló, pane, stůjte! Ach jo, nikdo mě neslyší, nikdo se mnou nemluví. Lidé po mně běhají, každý někam spěchá a nikdo nemá...

Číst více...









              
                
              
              
              

              
                Statistiky

                
                  Čtenářský deník:
 7973 děl
                  Čítanka:
 4692 textů
                  Životopisy:
 853 zivotopisů
                  Slohové práce:
 5782 prací
                  Slovníček pojmů:
 104 hesel
                  Spisovatelé:
 1832 autorů                

              

            

          

          
          

          
          
    
    
      
      
        
        
        
        
        

      

    

    
                  
                
                
                  



                

              

                          

            
              Aktuální pořadí soutěže

              
                  	Do soutěže se prozatím nezapojil žádný soutěžící.
	Přidejte vlastní práci do naší databáze a staňte se vítězem tohoto měsíce!


                      

            

            
            

            
              Štítky

                
                  Manifest komunismu
                    ségry
                    Globální
                    barbusse
                    skromný
                    Můj učitel
                    Brad Pitt
                    uniformy
                    nav
                    život teenagerů
                    Mokrá Náruč léta
                    mrazík
                    sedm deka zlata
                    slohovky- kaligramy
                    závislosti
                    žádost o povolení
                    Ježíšek
                    budiž světlo
                    latina
                    Tennessee
                    Občan Brych
                    Will Grayson
                    neptun
                    politické strany
                    montesquieu
                    Pevnost
                    Tati, tobě přeskočilo
                    Torquato Tasso
                    trainspotting
                    svatky
                  

            

            
            

              

    
    
      
      
        
        
        

        
        

      

    

    
                



            
              Doporučujeme

              	Maturita 2019: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2018: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2017: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2016: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2015: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2014: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2013: Písemná práce z češtiny


            


            
              Server info

              
                Počítadlo: 675 800 105
                Odezva: 0.05 s

                Vykonaných SQL dotazů: 6

                Návštěvnost: TOPlist.cz - školství › Český-jazyk.cz
              

            

          

        

        

        
        

        
      

    

  


  

  
  
    
      
        
          © 2003-2024 Český-jazyk.cz - program a správa obsahu: Ing. Tomáš Souček, design: Aria-studio.cz
          
            Autoři stránek Český-jazyk.cz nezodpovídají za správnost obsahu zde uveřejněných materiálů!
            Práva na jednotlivé příspěvky vlastní provozovatel serveru Český-jazyk.cz!
            Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno!
            Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
          
        
      


      

      
        
          Mapy webu
          Čtenářský deník -
          Životopisy -
          Čítanka -
          Spisovatelé
          
          Důležité informace
          Podmínky používání -
          Vyloučení odpovědnosti
          
          - Nastavení soukromí
          
        

              

    


    

    
  
  
  
  
  





  










                       
  
    
      
        
        Opište kód z obrázku (jiný kód ↑)

        
        
      

    

    

    

  




















    
    
    